



2024年7月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年12月14日

上場会社名 株式会社浜木綿 上場取引所 東・名
コード番号 7682 URL <https://www.hamayuu.co.jp>
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 林 永芳
問合せ先責任者（役職名） 取締役業務部長（氏名） 三浦 祐明（TEL）052-832-0005
四半期報告書提出予定日 2023年12月14日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年7月期第1四半期の業績（2023年8月1日～2023年10月31日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年7月期第1四半期	1,421	16.3	42	—	41	—	27	—
2023年7月期第1四半期	1,222	20.7	△46	—	△45	—	△5	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年7月期第1四半期	12.78	—
2023年7月期第1四半期	△2.39	—

（注）当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年7月期第1四半期	4,188	1,423	34.0
2023年7月期	3,857	1,414	36.7

（参考）自己資本 2024年7月期第1四半期 1,423百万円 2023年7月期 1,414百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年7月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2024年7月期	—	—	—	—	—
2024年7月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年7月期については当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。2024年7月期(予想)については、株式分割後の内容を記載しております。

3. 2024年7月期の業績予想（2023年8月1日～2024年7月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,763	9.3	200	65.5	198	62.6	110	—	51.36

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2. 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。1株当たり当期純利益は、株式分割後の金額を表示しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年7月期1Q	2,155,000株	2023年7月期	2,155,000株
------------	------------	----------	------------

② 期末自己株式数

2024年7月期1Q	794株	2023年7月期	794株
------------	------	----------	------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年7月期1Q	2,154,206株	2023年7月期1Q	2,150,054株
------------	------------	------------	------------

(注) 当社は、2023年8月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式」、「期末自己株式」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(2023年8月1日から2023年10月31日まで)におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による影響が収束されたことで、社会経済活動の正常化が進展し、個人消費も緩やかな回復傾向が見られました。しかしながら、物価上昇やインフレの進行による影響、更には世界的な金融引き締めによる景気の下振れ懸念や緊迫した海外情勢などにより、依然として先行き不透明な状況となっております。

外食業界におきましては、人流の回復が進むとともにインバウンド需要も後押しし、外食需要は堅調に推移いたしました。その一方で、食材の仕入価格等の大幅な上昇に加え、慢性的な労働力不足の影響もあり、引き続き厳しい経営環境が続いております。

このような状況の中、当社におきましては、「新町中華」をコンセプトとした日常マーケット新業態の出店強化として、2023年9月に「中国食堂はまゆう 野並店」(名古屋市天白区)を新規に出店いたしました。また、既存業態店舗につきましては、2023年10月に、浜木綿業態では「季節先取牡蠣クンポーフェア」、四季亭業態では「秋のふかひれ堪能祭り」をそれぞれ実施し、集客に努めました。さらに、消費者のライフスタイルの変化に対応した店舗づくりを行うため、2023年9月に「浜木綿 黒川店」(名古屋市北区)を改装してリニューアルオープンするとともに、「浜木綿 春日井店」(愛知県春日井市)を改装中であります。

一方、退店につきましては「浜木綿 青葉台南店」(横浜市青葉区)を1店舗実施いたしました。

これにより、当第1四半期累計期間末現在の店舗数は、「浜木綿」29店舗、「四季亭」3店舗、「桃李蹊」3店舗、「中国食堂はまゆう」4店舗、「改装中店舗」1店舗の合計40店舗(すべて直営店)となっております。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は1,421百万円(前年同期比16.3%増)、営業利益は42百万円(前年同期は営業損失46百万円)、経常利益は41百万円(前年同期は経常損失45百万円)、四半期純利益は27百万円(前年同期は四半期純損失5百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産額は4,188百万円、負債は2,764百万円、純資産は1,423百万円であり、自己資本比率は34.0%となりました。

(流動資産)

流動資産につきましては前事業年度末に比べ224百万円増加し、1,619百万円となりました。これは主に現金及び預金が284百万円増加したことによるものであります。

(固定資産)

固定資産につきましては前事業年度末に比べ106百万円増加し、2,568百万円となりました。これは主に建物が28百万円、建設仮勘定が33百万円増加したことによるものであります。

(流動負債)

流動負債につきましては前事業年度末に比べ148百万円増加し、1,056百万円となりました。これは主に未払金が90百万円、賞与引当金が36百万円増加したことによるものであります。

(固定負債)

固定負債につきましては前事業年度末に比べ173百万円増加し、1,708百万円となりました。これは主に長期借入金が増加したことによるものであります。

(純資産)

純資産につきましては前事業年度末に比べ8百万円増加し、1,423百万円となりました。これは主に利益剰余金が増加したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年7月期の業績予想につきましては、2023年9月11日に公表いたしました業績予想から、現時点において変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年7月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	963,603	1,248,583
預け金	22,481	12,286
売掛金	26,288	16,013
有価証券	14,738	—
商品及び製品	54,165	59,393
仕掛品	104	23
原材料及び貯蔵品	55,927	55,760
前払費用	97,701	83,261
未収入金	154,434	137,754
その他	6,223	6,900
流動資産合計	1,395,668	1,619,977
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	877,312	905,450
構築物（純額）	90,179	88,088
機械及び装置（純額）	8,705	10,023
車両運搬具（純額）	0	0
工具、器具及び備品（純額）	52,013	60,239
土地	665,864	665,864
リース資産（純額）	64,135	74,899
建設仮勘定	36,069	69,510
有形固定資産合計	1,794,279	1,874,075
無形固定資産		
ソフトウェア	17,882	16,467
ソフトウェア仮勘定	11,550	23,100
その他	3,460	3,406
無形固定資産合計	32,893	42,974
投資その他の資産		
投資有価証券	16,129	16,508
長期貸付金	27,864	27,232
長期前払費用	63,215	66,456
差入保証金	264,199	264,173
繰延税金資産	218,779	233,133
その他	44,960	44,119
投資その他の資産合計	635,150	651,623
固定資産合計	2,462,322	2,568,673
資産合計	3,857,991	4,188,650

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年7月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年10月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	176,267	177,929
1年内返済予定の長期借入金	206,019	236,796
リース債務	37,054	37,556
未払金	252,385	343,119
未払費用	55,214	49,554
未払法人税等	13,777	41,205
未払消費税等	97,398	73,723
預り金	18,353	10,229
前受収益	4,757	4,757
契約負債	5,420	5,091
賞与引当金	34,225	70,588
株主優待引当金	7,029	5,746
その他	143	90
流動負債合計	908,047	1,056,389
固定負債		
社債	300,000	300,000
長期借入金	853,787	1,018,975
リース債務	84,785	91,560
長期末払金	107,700	107,700
資産除去債務	173,869	174,164
その他	14,849	16,081
固定負債合計	1,534,991	1,708,481
負債合計	2,443,038	2,764,870
純資産の部		
株主資本		
資本金	664,419	664,419
資本剰余金	586,769	586,769
利益剰余金	168,884	174,870
自己株式	△1,526	△1,526
株主資本合計	1,418,547	1,424,533
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△3,595	△753
評価・換算差額等合計	△3,595	△753
純資産合計	1,414,952	1,423,779
負債純資産合計	3,857,991	4,188,650

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年8月1日 至2022年10月31日)	当第1四半期累計期間 (自2023年8月1日 至2023年10月31日)
売上高	1,222,147	1,421,395
売上原価	323,052	365,558
売上総利益	899,094	1,055,836
販売費及び一般管理費	945,836	1,013,258
営業利益又は営業損失(△)	△46,741	42,578
営業外収益		
受取利息	96	89
受取配当金	27	27
不動産賃貸料	8,806	11,266
その他	1,267	2,926
営業外収益合計	10,198	14,309
営業外費用		
支払利息	2,856	2,472
不動産賃貸費用	6,338	8,642
その他	256	4,040
営業外費用合計	9,452	15,155
経常利益又は経常損失(△)	△45,995	41,732
特別利益		
固定資産売却益	27,918	—
特別利益合計	27,918	—
特別損失		
固定資産除却損	5	482
特別損失合計	5	482
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△18,081	41,250
法人税、住民税及び事業税	5,206	29,329
法人税等調整額	△18,153	△15,606
法人税等合計	△12,947	13,722
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△5,134	27,527

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。